B CAPUT XVI.

De ordinatione presbyterorum constitutio Joannis a
 Domino dilecti.

Porro de ordinatione presbyterorum, ego dile-
 ctus a Domino, constituo vobis episcopis. Cum pre-
 sbyterum ordinas, episcope, manum super caput
 ejus ipse impone, astante tibi presbyterio, necnon
 diaconis; et orans, dic: Domine omnipotens, Deus
 noster, qui per Christum universa condidisti,
 et per ipsum cunctis provides convenienter. In quo
 enim potestas est efficiendi varia, in eo et inest
 potestas providendi variis modis. Nam idcirco, Deus,
 provides; immortalibus quidem, sola conservatione;
 mortalibus vero, successionem; animæ, cura legum;
 corpori, expletione indigentia. Ipse igitur et nunc
 respice in sanctam tuam Ecclesiam; auge illam;
 ac eos qui in ea præsumt multiplica, virtutemque
 da ut in verbo ac opere ad ædificationem populi tui
 laborent. Ipse nunc quoque respice super hunc fa-
 mulum tuum, qui suffragio ac judicio totius cleri
 in presbyterium cooptatus est; et imple illum spi-

74 Psal. cxx, 8. 75 I. Ignat. interfol. ad Philad. 9.

VARIORUM NOTÆ.

(74) Ἀπολύεσθε ἐν εἰρήνῃ. Verbum ἀπολύειν hoc sensu solet usurpari. Aique ita sumo, p. 100 Ordinationum Græcarum, ubi de diaconissa: Μετὰ δὲ τὸ μεταλαβεῖν αὐτὴν ἐπιτίθεισιν αὐτῇ ὁ ιερὸς τὸ ἅγιον ποτήριον, ὅπερ δεχομένη οὐδὲν μεταδίδωσιν ἐξ αὐτοῦ, ἀλλ' ἐν τῇ ἁγίᾳ τραπέζῃ ἀποτίθησιν καὶ ἀπολύει. Postquam autem ipsa communicavit, tradit ipsi sacerdos sanctum poculum; quod accipiens, nulli ex eo impertitur, sed in sancta mensa reponit: et dimittit. Hoc est, dat diaconissæ veniam discedendi is qui ordinat. Cot.

(75) Μυστικῆς λατρείας. Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi Mystag. 5: Ἀπαρτισθῆναι τὴν πνευματικὴν θυσίαν, τὴν ἀναίμακτον λατρείαν ἐπὶ τῆς θυσίας ἐκείνης τοῦ ἱλασμοῦ. Dicitur etiam, λατρεία, λογικὴ καὶ ἀναίμακτος λατρεία, λογικὴ λατρεία, ἀναίμακτος θυσία, οἰκονομία λατρείας, et λατρεία οἰκονομίας. Eusebio, cap. 71, lib. iv. De vita Constantini; ἐνθεὸς λατρεία, ἀτὴ μυστικῆς λειτουργία. In epistola synodica Cyrilli Alexandrini ad Nestorium: Τὴν ἀναίμακτον ἐν ταῖς ἐκκλησίαις τελοῦμεν θυσίαν· (vel juxta aliam lectionem quam sequitur Macarius Antiochenus, actione 8 concilii generalis vi, λατρείαν; vel quod vertitur a Dionysio Exiguo, θυσίας λατρείαν, sacrificii seruitutem) πρῶτον τε οὕτω ταῖς μυστικαῖς εὐλογίαις. Id.

(76) Deest hæc inscriptio in cod. Vind., et quæ sequuntur, usque ad ἐπισκόποις, habentur tituli inстар. CLER.

(77) Ἐγὼ ὁ φιλομένος ὑπὸ τοῦ Κυρίου. Imitationem Constitutionum in ordinationibus presbyteri, diaconi et subdiaconi, circa nomina apostolorum Joannis, Philippi ac Thomæ, exhibebit Euchologium Allatianum. Cot.—Ad hæc verba ascriptum hoc scholion in Vindob. cod.: Ἰωάννης ὁ εὐαγγελιστής, ὁ ἀδελφὸς Ἰακώβου, φυγαδευθεὶς ὑπὸ Ἀρμετιανοῦ ἐν Πατμῷ τῇ νήσῳ συνεγράψατο τὸ κατ' αὐτὸν εὐαγγέλιον ἐν ᾧ Τραϊανῷ χρόνῳ, καὶ ἐν Ἐφέσῳ ἰδίῳ τέλει χρησάμενος· οὗ τὸ λείψανον ζητηθέν οὐχ εὐρήται. Id.